

Số: 13 /KH-THKĐ

Phường 2, ngày 11 tháng 4 năm 2025

**KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG**  
**Vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới năm 2025**

Thực hiện Kế hoạch số 004/KH-PGDĐT ngày 08/4/2025 của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Tây Ninh ban hành Kế hoạch hành động vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới năm 2025;

Trường Tiểu học Kim Đồng xây dựng kế hoạch hành động vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới năm 2025, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tiếp tục thu hẹp khoảng cách giới, tạo điều kiện, cơ hội để phụ nữ và nam giới tham gia, tiếp cận và thụ hưởng bình đẳng trong lĩnh vực giáo dục, đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, góp phần vào sự phát triển bền vững của đất nước.

- Bảo đảm sự tham gia bình đẳng của phụ nữ vào các vị trí lãnh đạo và phát triển bền vững về bình đẳng giới và trao quyền cho phụ nữ.

**2. Yêu cầu**

- Phải thực hiện thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm.  
- Bảo đảm có phối hợp chặt chẽ giữa công đoàn, các đoàn thể và các bộ phận có liên quan của nhà trường trong quá trình thực hiện.

**II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

**1. Các đơn vị trường học tổ chức triển khai tuyên truyền** cho cán bộ giáo viên, nhân viên, học sinh bằng các hình thức phù hợp:

- Đảm bảo các vấn đề bình đẳng giới được lồng ghép trong quá trình giảng dạy các môn học theo khối lớp.

- Không được có khoảng cách giữa trẻ em trai và gái trong tiếp cận giáo dục.

- Các đoàn thể trong trường tổ chức triển khai các nội dung đã được tập huấn đến viên chức, người lao động và học sinh bằng các hình thức đa dạng phong phú với mục tiêu phổ biến nội dung vì bình đẳng giới và kỹ năng lồng ghép giới trong công việc và phổ biến chính sách, pháp luật về bình đẳng giới, phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

**2. Thực hiện Tháng hành động bình đẳng giới**

**2.1. Mục đích:**

Tháng hành động là điểm nhấn, tạo nên một chiến dịch truyền thông vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trên phạm vi toàn quốc; thu hút sự quan tâm, đề cao vai trò, trách nhiệm và tính chủ động tham gia hành động của cá

nhân, gia đình, cộng đồng, cơ quan, tổ chức trong việc đảm bảo an sinh xã hội, tăng quyền năng cho phụ nữ và trẻ em gái nhằm thúc đẩy bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em.

## **2.2. Yêu cầu:**

- Toàn trường đẩy mạnh phổ biến, tuyên truyền, giáo dục về các chính sách an sinh xã hội, bình đẳng giới, và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

- Tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ năng bảo vệ, phòng ngừa bạo lực, xâm hại cho phụ nữ và trẻ em, các thành viên gia đình, người làm công tác bình đẳng giới và trẻ em.

- Giảm thiểu, tiến tới chấm dứt tình trạng bạo lực, xâm hại đối với phụ nữ và trẻ em; đẩy mạnh công tác phòng ngừa, phát hiện và ngăn chặn, xử lý kịp thời các vụ bạo lực, xâm hại đối với phụ nữ và trẻ em.

- Việc xây dựng kế hoạch và triển khai các hoạt động của Tháng hành động cần tuân thủ các quy định về phòng, chống dịch bệnh, đảm bảo an toàn, phù hợp với tình hình thực tế của nhà trường. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong tuyên truyền, phổ biến pháp luật, chính sách và triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động.

- Treo băng rôn tuyên truyền bình đẳng giới và ứng phó bạo lực trên cơ sở giới tại cổng trường.

## **2.3. Thời gian, chủ đề và nội dung thực hiện:**

Nhà trường thực hiện theo Kế hoạch Triển khai thực hiện Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trên địa bàn thành phố Tây Ninh năm 2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố (định kỳ triển khai thực hiện vào tháng 11 hằng năm).

## **2.4. Quy định báo cáo Tháng hành động bình đẳng giới:**

Chủ tịch công đoàn, Trưởng các đoàn thể làm báo cáo và gửi cho thầy Bảo trước ngày 05/12/2025.

Giao thầy Huỳnh Quốc Bảo - Báo cáo báo cáo kết quả triển khai Tháng hành động năm 2025 (*Phụ lục 2 đính kèm*) về Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 10/12/2025.

## **3. Báo cáo thực hiện công tác vì sự tiến bộ phụ nữ và bình đẳng giới**

- Giao thầy Huỳnh Quốc Bảo - Báo cáo thực hiện kế hoạch vì sự tiến bộ phụ nữ và bình đẳng giới 6 tháng đầu năm vào ngày 10/6 và báo cáo thực hiện kế hoạch vì sự tiến bộ phụ nữ và bình đẳng giới năm 2025 vào ngày 10/12.

**Nội dung báo cáo:** Đánh giá lại các mục tiêu, chỉ tiêu, có số liệu cụ thể và tự nhận xét đã **đạt** hay **không đạt** chỉ tiêu giai đoạn 2021-2030, những văn bản đã ban hành để triển khai thực hiện, các hoạt động đã thực hiện tuyên truyền (*theo mẫu Phụ lục 1 đính kèm*)

## **4. Kiểm tra, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch**

- Quý 4 năm 2025, Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ Sở Giáo dục và Đào tạo kiểm tra việc thực hiện kế hoạch hành động vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới năm 2025 của nhà trường.

- Yêu cầu BGH, Chủ tịch công đoàn và trưởng các đoàn thể và các thành viên có liên quan chuẩn bị các hồ sơ minh chứng cho việc thực hiện kế hoạch hành động trong năm, số liệu cụ thể về thực hiện các chỉ tiêu và kế hoạch, báo cáo cuối năm, báo cáo Tháng hành động.

### **5. Tổng kết kế hoạch hành động năm 2025 và giai đoạn 2021-2025**

5.1. Thời gian: Tháng 12 năm 2025.

5.2. Thành phần: BGH, Chủ tịch Công đoàn, trưởng các đoàn thể, các tổ trưởng.

5.3. Nội dung: Tổng kết kế hoạch hành động vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới năm 2025 và giai đoạn 2021-2025.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Giám hiệu**

Căn cứ kế hoạch của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Tây Ninh xây dựng Kế hoạch hành động Vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới năm 2025 của nhà trường.

Tổ chức quán triệt các nội dung trong Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, giảng viên, nhân viên và học sinh.

Chỉ đạo thường xuyên, kịp thời các hoạt động nhằm thực hiện hiệu quả Kế hoạch hành động vì sự tiến bộ phụ nữ và bình đẳng giới của nhà trường.

Tổng hợp, đánh giá, báo cáo tình hình triển khai và kết quả đạt được theo định kỳ (6 tháng và 1 năm) hoặc đột xuất theo yêu cầu của Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ của Phòng Giáo dục và Đào tạo.

### **2. Cán bộ, giáo viên, nhân viên:**

- Thực hiện có chất lượng và hiệu quả chương trình giáo dục phổ thông 2018, đổi mới phương pháp và đa dạng hóa hình thức dạy học theo hướng phát triển phẩm chất năng lực; thực hiện lồng ghép bình đẳng giới vào các môn học đúng quy định.

- Tổ chức tốt tháng hành động **từ ngày 15/11 đến ngày 15/12.**

- Nghiêm túc thực hiện về bình đẳng giới trong giáo dục học sinh.

- Tạo điều kiện, hỗ trợ cho phụ nữ tham gia học tập nâng cao trình độ chuyên môn, chính trị và nâng cao tay nghề.

- Công đoàn, các đoàn thể tổng hợp, đánh giá, báo cáo tình hình thực hiện và kết quả đạt được theo định kỳ (6 tháng và 1 năm) hoặc đột xuất theo yêu cầu của Ban giám hiệu.

- Giao thầy Huỳnh Quốc Bảo tổng hợp báo cáo Phòng Giáo dục và Đào tạo theo đúng kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch hành động vì sự tiến bộ phụ nữ và bình đẳng giới năm 2025 của Trường Tiểu học Kim Đồng, đề nghị các đoàn thể, cá nhân căn cứ đặc điểm, tình hình của nhà trường để cụ thể hóa cho phù hợp và thực hiện bảo đảm hiệu quả./.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng GDĐT TPTN
- CB, GV, NV nhà trường.
- Lưu: VT THKD



**Mai Thị Thanh Xuyên**

